泰 州 学 院
2013级新生军训及入学教育方案
为贯彻落实《兵役法》、《国防法》及《国防教育法》，中共中央国务院中央军委《关于加强新形势下国防教育工作的意见》（中发[2011]8号文件）以及教育部、总参谋部、总政治部《学生军事训练工作规定》《普通高等学校军事课教学大纲》、《江苏省学生军事训练工作规定》（2012年修订）的要求，切实做好军事课教学工作，根据江苏省《普通高等学校学生军事训练工作规范（试行）》以及《江苏省学生军训安全工作规定》要求，结合我校实际，现就2013级学生军事技能训练（以下简称“军训”）等工作有关事项通知如下：
一、军事课及入学教育目的
学生通过接受军事技能训练与军事理论教育，掌握基本军事技能与军事理论，增强学生国防观念和国家安全意识，强化爱国主义、集体主义观念，加强组织纪律性，促进学生综合素质的提高。
    学生通过接受入学教育，深入了解我校历史、现状和中长期发展规划，了解所在学院专业发展前景，明确专业培养目标、学习任务及要求，激发学生对所学专业的学习兴趣；熟悉我校的教学管理、规章制度和生活环境，顺利完成从中学到大学角色转变。
军训时间安排：9月16日——9月28日
军事训练地点：学院运动场

军事理论课和入学教育地点：春晖校区体育馆或相应多媒体教室

二、军事技能训练要求

1．参训学生要发扬吃苦耐劳的精神，严格遵守军训工作的各项规定，不迟到、不早退；参训学生要做到服从命令、听从指挥，尊重教官和辅导员；同学之间要团结友爱、互相帮助。

2．军事训练时，学生需统一着军训服装。

3. 参训学生必需经过体检，体检合格才能进行军事技能训练。体检不合格和军训过程中身体不适的学生，须履行正常的请假手续，在身体条件允许的条件下适当从事一定的军训服务工作。

4．新生辅导员自始至终要协助教官组织管理好所带参训新生，每天提前10分钟将队伍带到训练场。

5.军训期间，参训学生至少需学会四首军旅歌曲，可选择歌曲包括（一二三四歌、说句心理话、打靶归来、咱当兵的人、小白杨、三大纪律八项注意、我们走在大路上、我是一个兵、团结就是力量、中国人民解放军进行曲、歌唱祖国、走向复兴、青春万岁、当祖国召唤的时候、有一个道理不要讲、战士之歌、时刻准备着、母亲、为了谁等）。
6．新生辅导员要及时了解学生的基本状况，掌握学生思想动态，做好学生的入学教育管理工作，正确及时处理军训中的突发事件。

7．做好军训推优评优工作，军训优秀学员的评选工作由教官和辅导员在结训前共同组织完成。

三、军事理论课教学和入学教育要求

    1.军事理论课是面向新生的一门必修课，从新生入学第一学期的第5周开课，每周2课时，本科层次36课时，专科层次24课时，考试合格计1个学分。

2.军事理论教学采取小班化课堂模式进行。课程教学具体事务由各学院负责，责任人为各学院教学院长、学工书记。各学院兼职军事理论教师应严格按照军事理论课教学大纲和教学计划，认真备课，撰写详案，组织教学，并按时参加人武部军事理论教研组相关教学业务活动。

3.入学教育由各班辅导员（班主任）负责安排实施,入学教育内容包括以下几个方面：校院情况简介、学生手册学习、专业思想教育、安全教育、心理健康教育和人生观价值观教育。可由各学院教学院长负责向学生介绍专业课程，专业发展前景及就业情况。

4.入学教育的形式可以采取讲座、讨论和录像观摩等方式。

5.教务处和人武部（学工处）将安排统一时间进行《军事理论》和《学生管理手册》考查，考查结果计入学生素质考评或相应科目成绩。

四、军训组织保障

1.成立学校军训工作领导小组，成员名单如下：

主  任： 李久生  温潘亚

副主任： 王美林

组  员： 黄建平  吉泰根  张  剑  邓淑梅  王  彬   吕  林   王国平        徐  伟  陈根怀  陆  山  陈宏国  刘素红   魏小星   陈克宏  李元贵  李忠明  李玉功  仲稳山  姚亚中   唐  帅   管  珂  各院系新生辅导员

2.成立2013年新生军训团，成员由成训部队官兵和学校有关人员组成。军训团下设司令部、政治处、秘书处、后勤处，负责具体工作的组织实施。

政  委：王美林

副政委：吕  林

团  长：武警支队首长

参谋长：武警支队首长

司令部：人武部（学工处）  负责军训工作总协调，军服的发放、训练期间突发事件的协调及“优秀士兵”、“优秀射手”、“优秀教官”各项评选等工作，做好军训活动摄影备案工作。

政治处：武警泰州支队施训官兵  负责队列、内务整理及相关训练任务；

        各院系学工负责人、辅导员   全面负责本院系新生思想工作；

        校宣传部   负责相关新闻稿和摄影工作

校团委   负责会场布置及宣传横幅，军训特刊、汇演播音员2人。

秘书处：校办公室   负责开营式、闭营式领导讲话稿及会场布置。

后勤处：校后勤处、后勤公司    负责会场的桌椅、音响及训练时茶水供应、学生军训医疗保障；

        校保卫处   负责军训期间场地安全保障、突发事件处置。

        门诊急诊报诊电话：80769120

        学校报警电话：80769110、86660110

3.各院系自行编好排、连。营长、连长、排长由承训部队带队干部和学员担任。营指导员由各院系学工负责人担任，连指导员由辅导员担任，副排长由学生骨干担任。

五、训练科目

根据教育部、总参谋部、总政治部制定的《普通高等学校军事课教学大纲》要求，结合学校具体实际，2013级新生军训安排以下训练科目：军事技能训练科目为解放军内务条令教育、队列训练、综合拉练、轻武器射击、军体拳、格斗术、阅兵式、分列式等。政治教育以专题讲座为主。
六、军训作息时间表

6：00—6：10           起    床
6：10—6：50           整理内务
7：00                  早    饭
7:30—11:30

    训   练
11：30                 午    饭
12：00—14：00         午    休
14：00—14：20         整理内务
14：30—17：30         训    练
17：30—18：00         晚    饭
19:15—21:50

    入学教育
22：30                 熄    灯
附件1: 学生军事技能训练安全预案

附件2: 2013级军事技能训练大纲
附件3: 2013级军训团兵员编成
附件4: 2013级新生军训及入学教育日程安排
附件5：军训 “免”、“缓”、“减”体检标准参考表
附件:6：泰州学院减、缓、免军训申请表
                                                            人武部（学工处）

2013年9月

附件3 ：
2013级军训团兵员编成
	学院
	营序
	营兵员数
	营领导 小组
（营长由承训部队任命）
	连设置数
（连长由教官担任，连指导员为辅导员担任）
	排
设置数
	教官数

	人文
	一营
	男、女擒敌拳表演方阵（各100人）

以人文、外国语为主
	4

	数信

	外国语

	机电

	旅管

	教育

	泰州市军训男女队列会操方阵（共150人，含机动人数）

（8*8队形，具体人员由教官选定）
女队以音乐、教育，男队以体育为主
	4

	音乐

	美术

	商

	体育

	人文
	二营
	437
	营指导员为相关
学院学工书记
	4
	6
	6

	数信
	三营
	327

	3
	5
	5

	外国语
	四营
	307

	3
	4
	4

	机电
	五营
	144

	1
	2
	2

	旅管

	71

	1
	1
	1

	教育
	六营
	286

	2
	3
	3

	音乐
	七营
	188

	2
	2
	2

	美术

	191

	2
	2
	2

	商
	八营
	251

	2
	4
	4

	体育

	71

	1
	1
	1

38+2

附件4 ：

2013级新生军训及入学教育日程安排
	日期/值班
	时间
	训练科目
	负责部门
	备注

	9月15日

管珂、孙晓敏、李丹丹
	晚上
	新生班会
（学校和院系及专业情况介绍、军训及入学教育安排及要求）

18：55开始军服发放(详见通知)
	人武部（学工处）、各学院
	军服发放地点：

迎春：综合楼一楼大厅

春晖：平房教学区

	9月16日

学工处全体成员
	上午
	入学典礼暨军训开营式8：3 0
	办公室、人武部（学工处）、后勤处、服务公司及各学院
	春晖田径场

（下雨体育馆）

	分班编排、内务整理
	人武部（学工处）、各学院

	下午
	新生体检(含五年制四年级学生)

各院系具体时间见通知
	连指导员（辅导员）
	人民医院南院

（反馈不能参训人员）

	晚上
	《学生管理手册》的学习
	连指导员（辅导员）

	9月17日

刁龙、李丹丹
	上午
	国防教育系列讲座（国家安全知识讲座、安全教育）
	保卫处、国家安全局
	8:30体育馆
10:00

	下午
	入学教育系列讲座（  阳光教育行动讲座、学籍管理讲座）
	魏小星
教务处
	体育馆2:30

4:00

	晚上
	学唱军歌、《学生管理手册》的学习
	连指导员（辅导员）

	9月18日

吕林、马永明
	上午
	本科生入学教育；军姿训练、队列训练、（免训学生申请表汇总交人武部）；
	教官、连指导员（辅导员）
	本科生入学教育体育馆8:30

	下午
	军姿训练、队列训练（稍息、立正、跨立、立定间转法、整齐报数）
	教官、连指导员（辅导员）

	晚上
	学唱军歌
	连指导员（辅导员）

	9月19日

唐帅、蒋进
	上午
	内务整理、战地救护训练
	教官、连指导员（辅导员）校红十字会
	各校区田径场

	下午
	齐步的行进与立定、叠被子比赛

军哥嘹亮（拉歌活动）
	教官、连指导员（辅导员）
	分校区进行

	晚上
	军营中秋联欢
	院领导、连指导员（辅导员）
	以班级为单位

	9月20日

邓淑梅、贺园亚
	上午
	齐步的行进与立定
	教官、连指导员（辅导员）

	下午
	齐步的行进与立定
	教官、连指导员（辅导员）

	晚上
	《学籍管理规定》的学习
	院领导、连指导员（辅导员）

	9月21日

管珂
	上午
	跑步的行进与立定
	教官、连指导员（辅导员）

	下午
	跑步的行进与立定
	教官、连指导员（辅导员）

	晚上
	全民国防日班团活动
	院领导、连指导员（辅导员）
	以班级为单位

	9月22日

侯晓星
	上午
	跑步的行进与立定
	教官、连指导员（辅导员）

	下午
	跑步的行进与立定、正步的行进与立定、轻武器射击
	教官、连指导员（辅导员）

	晚上
	内务整理、读书计划
	院领导、连指导员（辅导员）

	9月23日

吕林、乔默之
	上午
	正步的行进与立定、军体拳/擒敌拳训练
	教官、连指导员（辅导员）

	下午
	正步的行进与立定、军体拳/擒敌拳训练
	教官
	操场

	晚上
	个人成才计划
	院领导、连指导员（辅导员）

	9月24日

刁龙、李丹丹
	上午
	综合拉练、紧急集合
	教官、连指导员（辅导员）
	春晖田径场

	下午
	正步的行进与立定
	人武部（学工处）教官、连指导员（辅导员）

	晚上
	制度学习交流
	院领导、连指导员（辅导员）

	9月25日

吕林、马永明
	上午
	正步与齐步互换、阅兵分列式训练、军体拳/擒敌拳训练
	教官、连指导员（辅导员）

	下午
	阅兵分列式训练、军体拳/擒敌拳训练
	教官、连指导员（辅导员）

	晚上
	制度学习检查
	院领导、连指导员（辅导员）

	9月26日

唐帅、蒋进
	上午
	正步与齐步互换、阅兵分列式训练、军体拳/擒敌拳训练
	教官、连指导员（辅导员）

	下午
	阅兵分列式训练、军体拳/擒敌拳训练
	教官、连指导员（辅导员）

	晚上
	大学生活讨论
	院领导、连指导员（辅导员）

	9月27日

邓淑梅、贺园亚
	全天
	拉练、彩排
	教官、连指导员（辅导员）
	春晖操场

	晚上
	军训个人总结、心理测评等
	院领导、连指导员（辅导员）

	9月28日

白天：全体
晚上：管珂、李丹丹、孙晓敏
	上午
	彩排、训练
	教官、连指导员（辅导员）
	春晖操场

	下午
	军训成果汇报暨
总结表彰大会
	教官、连指导员（辅导员）
	春晖操场

	晚上
	收军服（时间、地点同发军服）
	人武部（学工处）、各学院

备注（如遇变动，另行通知）：

各院系每天做好教师跟训记录，学员出勤情况，并对新生内务整理进行检查评比，军训结束各院系将跟训情况、出勤情况记录表上交校学工处；人武部（学工处）日值班老师工作要求：一人一校区，早上查早读、第一节课、军训，下午第一节课、军训，晚上晚自修、宿舍。

各院系要按照团委相关规定，完成《军训特刊》相关组稿要求，《军训特刊》用稿情况与优秀士兵和优秀集体评比挂钩；

各院系提前做好相关摄影，于9月24日前完成本学院“军训掠影”图片展板一块，（展板尺寸统一为：1.2m×2.4m ，抬头为“××学院（系）军训掠影”，每一个图片下加一个简短说明，并至少有一张内务整理图片）届时学校将统一组织检查。展板统一由“紫京广告”做，费用人武部（学工处）统一结算。并选送十张有特色的照片至人武部（学工处）李丹丹老师。

请各院系于9月24日下班前将阅兵方阵解说词电子文档（以学院为单位写解说词，字数以确保本学院所有方阵全部走完为准，参考字数为：80字*方阵数）发团委邮箱（ tzsztw@163.com ）。

涉及拉练、彩排的均在春晖校区田径场集中。

涉及入学教育、讲座、汇报表演的都请提前30分钟进场，讲座座位安排同入学典礼，保持良好纪律。迎春校区学员集中整队由辅导员带队前往，确保交通安全。

7. 军训期间，学校将统一进行新生心理测评和职业生涯规划测试，具体时间及安排另行通知。
8. 拉练期间，参加泰州市军训会操的方阵保持正常训练。

9. 2010级五年制学生不参加开学典礼和讲座(内务整理)，直接参加体检和军训；2013级定向班参加开学典礼和体检、讲座，不参加军训。

附件5 ：                 军训 “免”、“缓”、“减”体检标准参考表
	序号
	免军训
	缓军训
	减重体力军训

	1
	血液病
	外伤、术后不满半年（结合临床）
	膝关节炎，髌骨软化

	2
	强直性脊柱炎
	结核（现患或愈后不足半年）
	反应性关节炎

	3
	肥厚性心肌病
	慢性肝病
	双膝关节髌骨软骨病

	4
	视网膜脱落史
	膝关节后十字韧带断裂
	跟腱炎

	5
	腰椎间盘突出症（现患或愈后不足半年）
	发热原因待查
	膝前交叉韧带断裂，手术不足半年

	6
	小儿麻痹后遗症
	血尿、蛋白尿待查
	先天性石骨症

	7
	胰岛素依赖型糖尿病
	心率失常（结合临床）
	骶椎腰化

	8
	人工耳蜗植入
	髋关节炎
	肩关节习惯性脱位

	9
	下肢人工关节置换术后
	抑郁症
	膝骨关节炎，关节囊损伤

	10
	膝半月板损伤
	心肌炎

	11
	自发性气胸
	心脏病

	12
	慢性肾炎
	其他重要脏器的慢性疾病

	13
	其他重要脏器的慢性疾病

	如有下列症状，亦可根据检查结果决定是否参加或减、缓军训：1．心慌、胸闷、不能正常上体育课；2．食欲不振、疲乏无力、ALT反复增高；3．浮肿、腰膝酸软；4．近2-3年有咳血病史。

附件6 ：

              泰州学院 减、缓、免军训申请表
	姓名：
	性别：
	院系及专业班级：
	学号：

	个
人
申
请
	情况陈述（需明确说明是因病还是因事申请）：

本人签名：

	申请要求（用 √ 表示）：
（1）参加军训，免除重体力科目训练；  （     ）
（2）缓军训，随下届学生训练；        （      ）
（3）免军训。                        （     ）

	院

系

意

见
	学生所在院系意见（因病申请需提供诊断证明书）：

主管领导签字             盖章

                                                                              年      月      日

	校

人

武

部

意
见

                                                            主管领导签字             盖章

                                                                              年      月      日

	注 ：   1.凡批准免军训者，视同该科目已修，允许办理毕业手续。
       2. 此表一式两份，一份交由学院相应军事课教师作计分依据，一份交校人武部存档。

8
1